
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 042 
28/02/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Vélez Rodríguez 

 
REITOR 

Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 
 

VICE-REITOR 
Fabio Barboza Passos 

 
CHEFE DE GABINETE 

Mário Augusto Ronconi 
 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 

ENGENHARIA 
Daniel de Almeida Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 47 (quarenta e sete) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

SEÇÃO I  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO..............................................................................................................02 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO VCH..............................................................................................................11 

SEÇÃO II  

 

PORTARIAS..................................................................................................................................................12 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES...............................................................................................34 

 

SEÇÃO III 

 

EDITAIS: 

COMISSÃO ELEITORAL – EEIMVR......................................................................................................38 

ADITAMENTO – MESTRADO PROFISSIONAL EM SISTEMAS DE GESTÃO..............................39 

DECLARAÇÃO DE EXCEPCIONALIDADE – EDITAL DE DOAÇÃO DE BENS OCIOSOS, 

ANTIECONÔMICOS E IRRECUPERÁVEIS Nº. 02/2019......................................................................46 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL0....................................................................................47 

 

 

 

 

 
 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 02 

 

SEÇÃO I 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS/ISC Nº 01, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

EMENTA: Designa docentes para coordenação de 

disciplinas. 

 

 

A Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde – MPS, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar para coordenação de disciplinas, a partir do primeiro semestre de 2019, conforme o quadro 

abaixo, os seguintes docentes: 

 

SIAPE COORDENADOR CÓDIGO DISCIPLINA 

03111309 ARMANDO CYPRIANO 

PIRES 

MPS00012 SAUDE PUBLICA E 

AMBIENTAL 

310555 JOSÉ PARAVIDINO DE 

MACEDO SOARES 

MPS00013 SAÚDE COLETIVA, 

PRODUÇÃO E AMBIENTE 

II 

03111309 ARMANDO CYPRIANO 

PIRES 

MPS00014 SAÚDE COLETIVA , 

PRODUÇÃO E AMBIENTE 

III 

0307642 ALUISIO GOMES DA SILVA 

JUNIOR 

MPS00018 PLANEJAMENTO E 

GERENCIA EM SAUDE I 

1846993 EDUARDO ALVES MELO MPS00019 PLANEJAMENTO E 

GERENCIA EM SAUDE II 

1848468 

 

ELISETE CASOTTI MPS00022 SAÚDE BUCAL COLETIVA 

II 

3154853 MÔNICA VILLELA 

GOUVÊA 

MPS00023 SAÚDE BUCAL COLETIVA 

III 

1848468 ELISETE CASOTTI 
MPS00024 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

SAÚDE COLETIVA II 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

ELISETE CASOTTI 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 03 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS/ISC, Nº. 02 de 21 de fevereiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem as 

Bancas de Seleção de Monitores do 

Programa de Monitoria 2019. 

 

A Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde – MPS, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os seguintes Docentes para comporem as Bancas Avaliadoras dos Trabalhos de Monitoria. 

 

Código Projeto Banca (Professores) 

MPSP0010 

APRIMORAMENTO DO PROCESSO DE 

ENSINO E APRENDIZAGEM EM 

SAÚDE BUCAL COLETIVA 

 Mônica Villela Gouvêa (MPS) 

 Elisete Casotti (MPS) 

 Luiz Carlos Hubner Moreira(MPS) 

MPSP0006 
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA EM SAÚDE 

COLETIVA, PRODUÇÃO E AMBIENTE 

 Armando Cypriano Pires (MPS) 

 José Paravidino de Macedo Soares (MPS) 

 Antônio Fernando Lyra da Silva (MPS) 

MPSA0006 

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA EM 

PLANEJAMENTO E GESTÃO EM 

SAÚDE COM ÊNFASE NA GESTÃO DO 

CUIDADO 

 Eduardo Melo (MPS) 

 Tulio Batista Franco (MPS) 

 Magda Chagas (MSS) 

MPSA0004 

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA EM 

TRABALHO DE CAMPO 

SUPERVISIONADO II 

 Leandro Marcial Amaral Hoffmann 
(MPS) 

 Marcos Paulo Fonseca Corvino (MPS)  

 Patty Fidelis de Almeida (MPS) 

MPSA0003 
TRABALHO DE CAMPO 

SUPERVISIONADO I 

 Mônica Tereza Christa Machado (MPS) 

 Mônica de Rezende (MPS) 

 Paula Kwamme Latgé (MPS) 

MPSA0002 
PLANEJAMENTO E GERÊNCIA EM 

SAÚDE I 

 Aluísio Gomes da Silva Jr. (MPS) 

 Armando Cypriano Pires (MPS)  

 Claudia March Frota de Souza (MPS) 

MPSA0001 POLÍTICAS DE SAÚDE NO BRASIL 

 Claudia March Frota de Souza (MPS) 

 Marcos Paulo Fonseca Corvino (MPS) 

 Marcia Guimarães de Mello Alves (MPS) 

 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

ELISETE CASOTTI 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS/ISC, Nº. 03 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designa membros da Comissão Eleitoral 

Local – CEL/MPS/ISC. 

 

A Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde – MPS, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar como membros da Comissão Eleitoral Local – CEL/MPS/ISC, para escolha de Chefe e 

Subchefe Departamentais, os Professores ARMANDO CYPRIANO PIRES, Matrícula SIAPE nº 

03111309, JOSÉ PARAVIDINO DE MACEDO SOARES, Matrícula SIAPE nº 310555, o Servidor 

técnico-administrativo FAGNER HENRIQUE GUEDES NEVES, Matrícula SIAPE nº 1730565 e a 

aluna KASSIA FONSECA RAPELLA, Matrícula nº M059118014. 

 

2. Caberá ao Professor ARMANDO CYPRIANO PIRES a Presidência da referida comissão. 

 

3. Esta designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

ELISETE CASOTTI 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 05 de 25 de fevereiro de 2019. 
 

 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para escolha de 

membros do Colegiado de Unidade do 

Instituto de Matemática e Estatística, 

representantes dos técnico-administrativos. 

 

O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a COMISSÃO ELEITORAL, para escolha de dois membros titulares e dois suplentes 

para o Colegiado de Unidade do Instituto de Matemática e Estatística, como representantes dos técnico-

administrativos. 

 

2 - Designar os técnicos abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão: 

 

MEMBROS  

NOME MATRÍCULA  

1- Presidente: TATIANE SIQUEIRA SIAPE: 1765301 

2- Membro: JACQUELINE GARCEZ TAVOLARO SIAPE: 1942470 

3- Membro:  VINICIUS NUNES SOUZA 

 

SIAPE: 1970290 

                     

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

CELSO COSTA 

Diretor do Instituto de  

Matemática e Estatística 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 06 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 10 de 21 de fevereiro de 2019. 

 

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 

 

O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conferida pelo item 1.1 da Portaria nº49. 394, de 14/05/2013, publicada no Boletim 

de Serviço nº 075, de 24/05/2013, combinada com o art. 4º, da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013.  

 

RESOLVE: 

 

1- Remover de oficio para ajuste de lotação do seguinte servidor: 

 

NOME CARGO 

MAT. 

SIAPE 

LOTAÇÃO DE 

ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 

DESTINO 

LUIS GUSTAVO 

FERERIRA 

DUTRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2900115 

 

Gerência 

Operacional 

Contratos – 

GOC/SAEN.  

UORG - 1359 

 

Secretaria de Apoio 

Administrativo - 

SAA/SAEN. 

 UORG - 1358 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA 

Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSS, Nº. 01 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção 

simplificada para Professor Substituto na 

área de Saúde Coletiva/ Saúde Pública. 

 

O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes AMANDA ORNELE HYPPOLITO, matrícula SIAPE n° 2361780 

(Presidente), VERÔNICA ALCOFORADO DE MIRANDA, matrícula SIAPE n° 01803604 (Membro 

1) MAGDA DE SOUZA CHAGAS, matrícula SIAPE n° 1176078 (Membro 2)  e CARLA RIBEIRO 

GUEDES, matrícula SIAPE nº 2789103 (Suplente), para comporem a banca examinadora para Seleção 

Simplificada para Professor Substituto 40h, na área de Saúde Coletiva/Saúde Pública. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

MOEMA GUIMARÃES MOTTA 

Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 07 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 001 de 28 de fevereiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designar Banca.  

 

A Chefe do Departamento de Direito Aplicado, no uso de suas atribuições, e de acordo com decisão 

da Plenária Departamental de 31/01/2019,  

 

RESOLVE:  

 

1- Designar banca para seleção simplificada para professor substituto na área de Prática Jurídica 

Penal/Processo Penal/Criminologia composta pelos docentes MÁRCIO LACERIA ÁVILA, matrícula 

SIAPE 2325139; ROBERTA DUBOC PEDRINHA, Matrícula SIAPE 1311371; ARTHUR CUNHA 

DA COSTA LIMA matrícula SIAPE  2292285, sob a presidência do primeiro, e como suplentes os 

professores PLINIO LACERDA MARTINS, matrícula SIAPE 1374478 e EDUARDO DE 

ALVAREANGA TAVARES matrícula SIAPE 6748283 .  

 

2- Esta designação não corresponde à função gratificada.  

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.  

 

EDUARDO DE ALVARENGA TAVARES 

Chefe do Departamento de Direito Aplicado 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COLUNI, Nº. 07 de 28 de fevereiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designar Coordenadores dos Segmentos da 

Educação Básica e Coordenadores das 

Áreas do Conhecimento. 

 

O Diretor pro tempore do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar as professoras ADRIANA SANTOS DA MATA e GREICE DUARTE DE BRITO 

SILVA, respectivamente, como Coordenadora e Subcoordenadora da Educação Infantil. 

 

2. Designar as professoras MÔNICA DOS SANTOS TOLEDO e LORELAY BRANDÃO 

FAÇANHA, respectivamente, como Coordenadora e Subcoordenadora do Ensino Fundamental I. 

 

3. Designar as professoras KARINE DE OLIVEIRA BLOOMFIELD FERNANDES e GISELE 

DOS SANTOS MIRANDA, respectivamente, como Coordenadora e Subcoordenadora do Ensino 

Fundamental 2 e do Ensino Médio. 

 

4. Designar como Coordenadores de Área os professores POLIANE GASPAR DE CERQUEIRA 

(Arte, Corpo e Cultura), DIEGO BARBOSA MOURA (Ciências da Natureza), PAULO 

HENRIQUE FLORES COPLE (Ciências Humanas), VALDINEY DA COSTA LOBO (Línguas 

Estrangeiras), THAMARA SANTOS DE CASTRO (Língua Portuguesa e Literatura), OLINDA 

MIOKA CHUBACHI (Matemática), ADRIANA SANTOS DA MATA (Multidisciplinar I - 

Educação Infantil) e MONICA DOS SANTOS TOLEDO (Multidisciplinar II - Ensino Fundamental 

I).  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 08 

 

Os mandatos dos Coordenadores de Segmento da Educação Básica compreendem os anos letivos do 

biênio 2019-2020 e os mandatos dos Coordenadores de Área compreendem o ano letivo de 2019. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

CHARLESTON JOSÉ DE SOUSA ASSIS 

Diretor pro tempore do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COLUNI, Nº. 09 de 28 de fevereiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designar os membros da Comissão de 

elaboração do Projeto Político-Pedagógico. 

 

O Diretor pro tempore do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os servidores MÔNICA DOS SANTOS TOLEDO, ALESSANDRA GUIMARÃES 

RODRIGUES, ANA CRISTINA CORREA FERNANDES, EDNA REGINA DA SILVA AGUIAR 

ARRUDA, CARLOS AUGUSTO AGUILAR JR., NATALIA BARBOSA DA SILVA, KATE 

LANE COSTA DE PAIVA e SIMONE BERLE para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de elaboração do anteprojeto do Projeto Político-Pedagógico desta Unidade, que deverá 

encerrar seus trabalhos até o dia 15 de julho do corrente. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

CHARLESTON JOSÉ DE SOUSA ASSIS 

Diretor pro tempore do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 09 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, Nº. 23 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

Assunto: Ajusta lotação de servidor da 

Superintendência de Documentação 

  

A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 

a Portaria nº 62.628 de 12/12/2018, publicada no Diário Oficial da União pag. 23 Seção 2 de 

14/12/2018, e no Boletim de Serviço, nº LII, nº 228, de 21/12/18, seção II, pág. 07,  

 

RESOLVE: 

  

I – Ajustar a lotação do servidor da Superintendência de Documentação conforme UORG abaixo 

discriminada: 

 

1)NILO JOSÉ RIBEIRO PINTO, Bibliotecário-documentalista, SIAPE 1734874, da Biblioteca da 

Faculdade de Economia – BEC/SDC, UORG: 1574 para Coordenação de Transporte, Segurança e 

Logística – CTSL/AD – UORG: 1326. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 

Sistema de Bibliotecas e Arquivos 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 01 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O Subchefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições e CONSIDERANDO o disposto no Art. 39 do regimento Geral da UFF,  

       

RESOLVE: 

 

1. Designar os Professores, LEONARDO GRESTA PAULINO MURTA, FLAVIA CRISTINA 

BERNARDINI e ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI a constituírem Banca de Exame de 

Proficiência do aluno LUCA CAMILO DA CUNHA, matrícula 118031010, no dia 28/02/2019 as 

11:00 horas.    

    

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ANTONIO AUGUSTO DE ARAGÃO ROCHA 

Subchefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 010 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 08 de 28 de fevereiro de 2019. 

 

 

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

            

1- Designar o servidor ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, matrícula Siape nº. 0362703, 

como Fiscal do contrato 05/2019 celebrado com a Empresa MXM RIO SOLUÇÕES Ambientais. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

JOÃO PAULO MARQUES MORAES 

Substituto Eventual da Pró-Reitora de Administração 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 09 de 28 de fevereiro de 2019. 

 

 

O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

            

1- Alterar a DTS nº. 05/2015 de 29 de janeiro de 2015, que designou os Servidores ANTONIO 

CARLOS DOS SANTOS, matrícula Siape nº. 304565, bem como o SERVIDOR ROBERTO 

ATHANÁZIO DE AZEVEDO matrícula Siape 010765913 como Fiscais do contrato n.º 25/2014, 

celebrado com a empresa Luso Brasilira S.A Comércio e Construções. 

 

2- Designar a Servidora MURIEL DA SILVA CARNEIRO, matrícula Siape nº. 1765216 como Fiscal 

titular do contrato n.º 25/2014, celebrado com a empresa Luso Brasileira S.A Comércio e Construções 

(Motorista).  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

JOÃO PAULO MARQUES MORAES 

Substituto Eventual da Pró-Reitora de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO I                                                       P. 011 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO VCH N° 01/2019 

 

 

EMENTA: Estabelece a padronização de identificação e 

numeração das folhas de processos para 

todos os setores administrativos do ICHS. 

  

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, no uso de suas atribuições 

e considerando a padronização dos processos administrativos do Instituto, bem como o manual de atos e 

comunicações oficiais. 

 

RESOLVE: 

 

Estabelecer por meio desta Instrução de Serviço procedimentos de padronização para a numeração das 

páginas dos processos administrativos em que estiver tramitando nos respectivos setores do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais. 

 

Art. 1° São procedimentos a serem observados visando os procedimentos correto desta Instrução de 

Serviço: 

 

I – Todas as páginas do processo em trânsito entre setores do ICHS, precisam receber na parte superior 

direita, o número do processo, número da folha, data, rubrica do responsável pela tramitação do 

processo; 

 

II – Os dados descritos no item anterior devem ser feitos em todas as folhas que foram acrescentadas ao 

processo; 

 

Art. 2° Os procedimentos enunciados no Artigo anterior, devem ser observados por todos os servidores 

docentes, técnico-administrativos e demais corpo funcional. 

 

Art. 3° Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

Volta Redonda, 26 de fevereiro de 2019. 

 

JULIO CÉSAR ANDRADE DE ABREU 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 012 

 

SEÇÃO II 
 

PORTARIA N.º 63.170 de 19 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.150756/2019-28,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Dispensar, a pedido, ALEXANDRE ROBERT DOS SANTOS ALMEIDA, Matrícula SIAPE 

nº 1630674, da função gratificada de Chefe da Divisão de Segurança e Logística, da Coordenação de 

Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1 para o qual 

foi designado através da Portaria nº 59.392, de 19/07/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18760-358 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.171 de 19 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151036/2019-80,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1996811, da função gratificada de Secretário da Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento - 

Código FG-2 para o qual foi designado através da Portaria nº 49.428, de 16/05/2013. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18793-7890 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 013 

 

PORTARIA N.º 63.172 de 19 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.150756/2019-28,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, código 

701.200, Matrícula SIAPE nº1996811, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 

Segurança e Logística, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de 

Administração - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18761-358 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.206 de 22 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151006/2019-73,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, RAMON LOPES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 2258293, da 

função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Engenharia de Produção, da 

Escola de Engenharia - Código FG-5 para o qual foi designado através da Portaria nº 61.061, de 

10/04/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18794-8377 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 014 

 

PORTARIA N.º 63.207 de 22 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151118/2019-24,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Dispensar JOÃO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 0305155, da função gratificada de 

Assistente da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1 para o qual foi 

designado através da Portaria nº 58.737, de 05/05/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18797-8271 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.208 de 22 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.151109/2019-33,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-01: Coordenação Administrativa, da Chefia de Gabinete da Reitoria. 

 

INCLUIR: 

 

FG-01: Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
 
  

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18796-9199 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 015 

 

PORTARIA N.º 63.209 de 22 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151111/2019-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA, Assistente em Administração, 

código 701.200, Matrícula SIAPE nº2258061, para exercer a função gratificada de Assistente da 

Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18795-8952 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.241 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040042/2019-11. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, GUTEMBERG GOMES ALVES, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1642343, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Ciências, Tecnologias e Inclusão, nível Doutorado, do Instituto de Biologia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18931-3658 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 016 

 

PORTARIA N.º 63.238 de 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos-

administrativos, referente a exercício em 

curso. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18913-6508 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 017 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 
NOME CARGO Vencimento Vigência  

SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1073354 ADRIANA ARROJADO CORREIA PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11/02/2019 

 2940964 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA ADMINISTRADOR E 3 4 01/02/2019 

 1756002 ALICE GALVAO DO RIO APA CALHEIROS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 19/01/2019 

 2146182 AMANDA LACERDA JORGE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 08/02/2019 

 1595216 AMANDA VOLOTAO ADMINISTRADOR E 5 6 25/01/2019 

 2148272 ANA LUCIA SIMOES DOS SANTOS MARTINS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 14/02/2019 

 1997282 ANA PAULA BASTOS DE ASSIS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 31/01/2019 

 2149324 ANNE IVERY OLIVEIRA DE SIQUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11/02/2019 

 2141020 ANTONIO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 30/01/2019 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
3

23
8

A
 2147083 BRUNA GONCALVES GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 06/02/2019 

1759728 BRUNO DE MELO RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 18/01/2019 
 

 2955295 BRUNO RONCADA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 06/02/2019 

 1885661 CLAUDIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA TECNICO EM PROTESE DENTARIA D 5 6 15/02/2019 

 1642540 CLEUSON DE OLIVEIRA ALVES ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 7 8 30/01/2019 

 1748247 CRISTIANE LOURENCO TEIXEIRA MEIRELLES ASSISTENTE SOCIAL E 6 7 12/01/2019 

 1565741 CRISTIANE MARIA DE LOURDES DE ARAUJO GLEICH BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 15/02/2019 

 2154973 CRISTIANO FERREIRA DE BARROS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 04/02/2019 

 1993196 CRISTIANO RODRIGUES DOS SANTOS ASSISTENTE DE LABORATORIO C 4 5 28/01/2019 

 1885517 DANIELA MELLO MENDONCA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 18/02/2019 

 1755465 DIEGO CARDOSO CAMPOS ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 6 7 18/01/2019 

 2143913 DIOGO DRUMOND VARGAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO C 3 4 05/02/2019 

 1889079 EDSON ASCOLI DE OLIVA MAYA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 24/02/2019 

 1877839 ELTON RODRIGUES DE OLIVEIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 5 6 15/01/2019 

 1436526 FABIO SOUZA CUPTI FISIOTERAPEUTA E 4 5 01/02/2019 

 1276988 FELIPE SAULO RODRIGUES DE SOUZA CATOJO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 1 2 25/02/2019 

 1649941 FLAVIA AREIAS CORREIA CARDOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 15/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 018 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 
NOME CARGO Vencimento Vigência  

SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 2151569 GERMANA FONSECA WERNECK ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12/02/2019 

 1756908 GILBERTO PAIVA DE MEDEIROS JUNIOR ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 6 7 27/01/2019 

 1649868 GISELE APARECIDA TEIXEIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 20/02/2019 

 2141788 GUILHERME CAVALCANTE DIOGO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 30/01/2019 

 1998886 GUSTAVO MATARUNA DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATORIO C 4 5 07/02/2019 

 1756686 GUSTAVO MUNIZ SARDELLA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 05/01/2019 

 2152601 IRIS JORDAO LESSA DE MORAIS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 13/02/2019 

 1878537 JACKSON DE OLIVEIRA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 20/01/2019 

 2154222 JEFFERSON PERALVA MACHIQUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 13/02/2019 

 1759753 JOAO MARCELO DA SILVA TEIXEIRA ODONTOLOGO E 6 7 19/01/2019 

 1474834 JULIANA JOAQUIM GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 10/02/2019 

 1885708 KELLY LOPES MAGALHAES TECNICO EM PROTESE DENTARIA D 5 6 10/02/2019 

 2145650 LEANDRO BARROS MARACAJA PORTO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 08/02/2019 

 1757239 LEONA RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 18/01/2019 

 2159767 LEONARDO CARVALHO DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 20/02/2019 

 2151724 LIVIA ROSA COELHO DA COSTA TECNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 12/02/2019 

 1880506 LUCIO OSWALDO FARIAS FERREIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 5 6 01/02/2019 

 2156062 MARCIA ESTER MIZRAHI AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 18/02/2019 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
3

23
8

A
 2151540 MARCIO MIRANDA CHAVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 15/02/2019 

1756854 MARCOS FELIPE DE PAULA LOURENCO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 20/01/2019 
 

 1650293 MARCOS HENRIQUE GONCALVES RAMOS TECNICO EM CONTABILIDADE D 7 8 12/02/2019 

 1643767 MARIA APARECIDA GUIMARAES DE SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 04/02/2019 

 1756761 MARIA FERNANDA DE VASCONCELLOS GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 22/01/2019 

 1144603 MAYARA CUNHA SOUSA SECRETARIO EXECUTIVO E 3 4 06/02/2019 

 1102575 MONICA GARELLI MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 16/01/2019 

 1765216 MURIEL DA SILVA CARNEIRO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 6 7 03/02/2019 

 2148661 NATHALIA DE ORNELAS NUNES DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11/02/2019 

 1649957 NELSON DE SOUZA VERAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 13/02/2019 

 2630030 NERIVALDO BATISTA DE SANTANA CONTADOR E 6 7 19/01/2019 

 2140738 NICOLLE KRAPP COLOMBINO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 29/01/2019 

 1098186 NILDA DE ABREU ARAUJO RECEPCIONISTA C 14 15 04/01/2019 

 1102559 PATRICIA GAMA ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 16/01/2019 

 2418300 PITIAS EDUARDO DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 28/02/2019 

 1880522 PRISCILA ALVES DOS SANTOS SANCHES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 02/02/2019 

 2145018 RAFAELA MACEDO SPOSITO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 07/02/2019   
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 019 

 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1994855 RENATA ELIAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 06/02/2019 

2154960 RENATA MARTINS MANTUANO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 22/02/2019 

1880494 ROSILEINE DO CARMO AVELINO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 01/02/2019 

2143449 ROSILENE DE JESUS ALVES THOMAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 30/01/2019 

1994795 SAMARA GOMES DE BRITO ASSISTENTE DE LABORATORIO D 4 5 05/02/2019 

2148328 SANDRO ALEX DE OLIVEIRA LEMOS TECNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 11/02/2019 

2147477 TAIS OLIVEIRA DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 11/02/2019 

2145809 TATIANA DIAS SOUTELINO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 06/02/2019 

2143951 THIAGO RODRIGUES DOS SANTOS PACHECO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 01/02/2019 

1865649 TOBIAS JOSE DOS SANTOS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 01/02/2019 

2417863 VANESSA LOPES DE FREITAS TECNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 28/02/2019 

1765274 VERA LUCIA CRUZ PIMENTEL CONTADOR E 6 7 21/01/2019 

1882172 VINICIUS BARRETO SOUTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 02/02/2019 

2156146 VINICIUS DA SILVA GODINHO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 19/02/2019 

2147591 VINICIUS NEVES GONCALVES TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 05/02/2019  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 020 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIO EM  CURSO  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1885610 ADRIANO CALHEIROS TAMEGA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 11/02/2019 

1880537 ANA PAULA GONZAGA DA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 03/02/2019 

1607315 JAQUELINE ABEL DA ROCHA MEDICO-AREA E 3 4 14/02/2019 

2154442 LUIZ CLAUDIO CLEMENTE DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12/02/2019 

1097904 MARCIA CRISTINA DA COSTA MEDICO-AREA E 14 15 02/01/2019 

1644737 MARIA ALBERTINA GRILO BARRETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 01/02/2019 

312130 MARIA DO ROSARIO DE SOUSA AMANCIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 08/01/2019 

2158301 VALTER PITTA MOREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 19/02/2019  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 021 

 

 

PORTARIA N.º 63.239 de 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos-

administrativos, referente a exercício em 

curso. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18915-7800 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 022 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 
NOME CARGO Vencimento Vigência  

SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1973358 ADRIANO DOS SANTOS CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 01/10/2018 

 1859750 ALVARO SERGIO DI LAURO PEDREIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 5 6 08/10/2018 

 1958594 ANA CAROLINA DA ROCHA ANDRADE TECNICO EM FARMACIA D 3 4 28/10/2018 

 1090309 ANDERSON ALBINO RODRIGUES AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 07/11/2018 

 1587610 CATIANA DE ARAUJO MIRANDA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 03/12/2018 

 1629008 DAVID RICARDO ALMEIDA MACEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 15/11/2018 

 1971313 ELAINE RODRIGUES DE SOUZA BRITO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 25/10/2018 

 2258047 ELIAS AUGUSTO DE AGUIAR LENGRUBER ASSISTENTE EM ADMINISTRACÃO D 2 3 20/10/2018 

 1861194 ELOI JOSE DE ABREU JUNIOR ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 5 6 13/10/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
3

23
9

A
 2969897 ERICA MONTEIRO DA MOTTA BAGATTINI GUEDES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 28/10/2018 

2260148 FABIO ALVARO DOS SANTOS ASSISTENTE DE LABORATORIO C 2 3 28/10/2018 
 

 2261880 FRANCISCO CAPELA ALVES FILHO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 30/10/2018 

 1075857 GILBERTO ROCHA DE MENDES TECNICO EM RADIOLOGIA D 14 15 22/07/2018 

 2263974 GISELE SANTOS DA SILVA SEGAL AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 10/11/2018 

 1481795 HANIA CRISTINA ROSADO SILVEIRA ASSISTENTE DE LABORATORIO C 9 10 14/12/2018 

 1838616 IRAMIR GABRIG DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 24/07/2018 

 1476483 JANE ALICE DE SOUZA TEIXEIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 9 10 01/10/2018 

 2758188 JAQUELINE SERRA BRAND MEDICO-AREA E 2 3 04/11/2018 

 1148628 JIVAGO IURI DA CONCEICAO ALVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 03/11/2018 

 1664704 JOAO CARLOS DE AMORIM ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 19/09/2018 

 2262188 JOAO RENATO COUTO GOMES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 26/10/2018 

 2395202 JONAS BATISTA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 17/11/2018 

 1096122 JOSE RENATO BEZ DE GREGORIO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 26/12/2018 

 1090356 JUCIMARA PACHU RIBEIRO AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 09/11/2018 

 1052142 JULIA DE MATTOS FIGUEIREDO PSICOLOGO-AREA E 2 3 04/11/2018 

 2268977 JULIANA SILVA CHAMBELA DOMINGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 17/12/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 023 

 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1870162 KARLA REIS ESTANEK LESSA TECNICO EM RADIOLOGIA D 5 6 09/12/2018 

 1089709 KATIA REGINA CAMPOS DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 2264449 LEANDRO DE OLIVEIRA LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 10/11/2018 

 1735775 LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 07/10/2018 

 1097561 LUANA MARCIA BAPTISTA TAVARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 27/12/2018 

 1860594 LUCIENE PACHECO DOS SANTOS SILVA SECRETARIO EXECUTIVO E 5 6 04/10/2018 

 1977010 LUIZ GABRIEL DE ANDRADE TECNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 10/10/2018 

 2261096 MARCIA ANDREA CARVALHO PARREIRA ENFERMEIRO-AREA E 2 3 03/11/2018 

 362633 MARCIA LEITE FERNANDES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 20/09/2018 

 2258070 MARCIO DE AMORIM MACHADO FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 22/10/2018 

 1212567 MARCOS VINICIUS MENDONCA ANDRADE BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 25/10/2018 

 1873342 MARIA CLARA DE CARVALHO LOPES TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 5 6 07/12/2018 

 2265671 MARIA DALVA PEREIRA DE SOUZA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 06/11/2018 

 1086463 MARIA DO CARMO REBELLO GOMES NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 11 12 06/10/2018 

 1974795 MARISTELA SANTOS MOREIRA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 5 6 09/10/2018 

 1971332 MAURICIO SHVARTZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 01/10/2018 

 1092826 MIGUEL LUIS GRACIANO MEDICO-AREA E 14 15 25/11/2018 

 1738511 MILENA MARQUES DIAS FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 2 3 24/09/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
3

23
9

A
 2513757 MONICA ALESSANDRA CERQUEIRA GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 27/04/2018 

1630000 PAULA LILIANE DOS SANTOS GODOIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 16/11/2018 
 

 1935251 RENATA CRISTINA ROLAO ABRANCHES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 03/10/2018 

 1474853 ROBERTA PIMENTEL DOS SANTOS GAMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 9 10 05/10/2018 

 1090183 ROSANGELA PEIXOTO DE SIQUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 07/11/2018 

 1873010 ROSELI DIAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 20/12/2018 

 1124564 SANDRA LOPES COELHO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 17/10/2018 

 1481801 TATIANA VIEIRA SANT ANA DE SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 06/12/2018 

 2258050 WAGNER PERES BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 10/10/2018 

 1093358 WILMAR JORGE DA SILVA AUXILIAR DE LABORATORIO B 14 15 01/12/2018  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 024 

 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2132972 ALESSANDRA DA SILVA REIS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 30/12/2018 

1090145 ANADIR EUZEBIA DA COSTA RECEPCIONISTA C 14 15 08/11/2018 

1449367 ANDREA DE OLIVEIRA CAMPOS AMARAL MEDICO-AREA E 9 10 01/10/2018 

1096192 ANEZIO DE SOUZA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 12/12/2018 

1460478 PRISCILLA SPARGOLI DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 30/07/2018 

1090167 SALVADOR APOLINARIO AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 14 15 04/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 025 

 

 

PORTARIA N.º 63.240 de 26 de fevereiro de 2019. 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos-

administrativos. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 

17/02/2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18914-4738 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 026 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

306023 GESSE MENDES DE SOUZA TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 13 14 09/09/2009 20/06/2016 

306023 GESSE MENDES DE SOUZA TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 14 15 09/03/2011 20/06/2016 

306023 GESSE MENDES DE SOUZA TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 15 16 09/09/2012 20/06/2016 

1844150 RACHEL POLYCARPO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 04/04/2017 10/09/2018 

1844150 RACHEL POLYCARPO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 04/10/2018 04/10/2018 

1075910 SEBASTIANA DOS SANTOS PALMEIRA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 12 13 11/07/2015 01/10/2018 

1075910 SEBASTIANA DOS SANTOS PALMEIRA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 13 14 11/01/2017 01/10/2018 

1075910 SEBASTIANA DOS SANTOS PALMEIRA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 14 15 11/07/2018 11/07/2018 

1677837 VANESSA CRISTINE DE FREITAS DUARTE DIAS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 20/01/2018 01/02/2019 

1949971 VERONICA DA SILVA ROMEO SECRETARIO EXECUTIVO E 4 5 08/05/2018 08/05/2018 

 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de   

NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro 
SIAPE classificação   

De Para 
  

      

6310559 MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO MEDICO-AREA E 12 13 04/05/2018 08/02/2019  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 027 

 

 

PORTARIA N.º 63.242 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040042/2019-11. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, HELENA CARLA CASTRO CARDOSO DE 

ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2316131, do Quadro Permanente 

da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do 

Programa de Pós-Graduação em Ciências, Tecnologias e Inclusão, nível Doutorado, do Instituto de 

Biologia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18932-3658 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 028 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.245 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.151220/2019-20,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-04: Setor de Apoio Administrativo, da Superintendência de Comunicação 

 

Social. 

 

INCLUIR: 

 

FG-04: Divisão de Assessoria de Imprensa, da Coordenação de Comunicação Institucional, da 

Superintendência de Comunicação Social. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18852-9323 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 029 

 

 

PORTARIA N.º 63.246 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151216/2019-61,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/02/2019, KELLY CRISTINE ALVES PASSOS, Matrícula 

SIAPE nº 2262398, da função gratificada de Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças da 

Diretoria Administrativa, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4 para a qual foi 

designada através da Portaria nº 60.363, de 18/12/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18853-9417 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.247 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151209/2019-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar JORGE LUIZ FERNANDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0308586, da função 

gratificada de Chefe da Seção de Logística, da Divisão de Segurança e Logística, da Coordenação 

de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-4 para o qual 

foi designado através da Portaria nº 44.764, de 23/05/2011. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18855-6828 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 030 

 

 

PORTARIA N.º 63.247 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151209/2019-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar JORGE LUIZ FERNANDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0308586, da função 

gratificada de Chefe da Seção de Logística, da Divisão de Segurança e Logística, da Coordenação 

de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-4 para o qual 

foi designado através da Portaria nº 44.764, de 23/05/2011. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18855-6828 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.248 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151198/2019-18,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/02/2019, CASSIA JULIANA CATTAI, Matrícula SIAPE 

nº 1435679, da função gratificada de Coordenadora da Coordenação de Atendimento Externo e 

Interno, da Subdiretoria Médica, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-1 para a 

qual foi designada através da Portaria nº 60.250, de 21/11/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18859-6338 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 031 

 

 

PORTARIA N.º 63.249 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151222/2019-19,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, EZEQUIAS DA SILVA PAIVA, Matrícula SIAPE nº 1090358, da função 

gratificada de Chefe da Seção de Controle de Documentos, da Divisão de Transporte, da 

Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código 

FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 54.010, de 25/05/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18870-9025 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.250 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151209/2019-60,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MURIEL DA SILVA CARNEIRO, Nutricionista-Habilitação, código 701.055, 

Matrícula SIAPE nº1765216, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Logística, da 

Divisão de Segurança e Logística, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-

Reitoria de Administração - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18857-6828 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 032 

 

 

PORTARIA N.º 63.251 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.151221/2019-74,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, GILBERTO BARCELOS SOUZA, Matrícula SIAPE nº 0303455, da 

função gratificada de Chefe da Seção de Distribuição do Serviço de Farmácia, do Hospital 

Universitário Antônio Pedro - Código FG-5 para o qual foi designado através da Portaria nº 61.430, 

de 29/05/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18894-3669 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 033 

 

PORTARIA N.º 63.252 de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.151256/2019-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 

547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-04: Seção de Controle de Documentos, da Divisão de Transporte, da Coordenação de 

Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração. 

 

INCLUIR: 

 

FG-04: Seção de Manutenção de Transportes, da Divisão de Transporte, da Coordenação de 

Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
                                    Documento Nº: 18892-5242 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 034 

 

GABR, em 27/02/2019   

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 

404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANDREA BRITO LATGE, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Universidad 

Tecnica Federico Santa Maria, em Santiago, Chile, de 14 a 21/03/2019, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.151236/2019-32). 

 

JULIO CESAR MELLO D´AMATO, Assistente em Administração, para participar do World 

Congress of Lasallian Education, na Cidade do México, México, de 12 a 18/03/2019, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.157645/2018-61). 

 

MARISOL BARENCO CORREA DE MELLO, Professor do Magistério Superior, para intercambio 

na Università del Salento, em Lecce, Itália, de 24 a 31/03/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º 

- V. (Proc. 23069.151251/2019-81). 

 

SABRINA CALIL ELIAS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, na COPHELA Unidad 

Xochimilco, Cidade do México, México, de 10 a 14/03/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - 

V. (Proc. 23069.151363/2019-31). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 035 

 

 

 

PROGEPE, em 27/02/2019 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Serviço Social de Niterói (SSN), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação da Escola de 

Serviço Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro - RJ, de 

11/03/2019 a 10/03/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.156448/2018-25). 

 

CÍNTIA DE MELO DE ALBUQUERQUE RIBEIRO, Professor do Magistério Superior do 

Departamento de Contabilidade (STC), para Doutorado em Sistemas de Gestão Sustentáveis da 

Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói – RJ, de 01/03/2019 a 21/08/2021, com ônus 

limitado. (Proc. 23069.156810/2018-68). 

 

HUGO BOECHAT ANDRADE, Médico-Área do Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

(MIP), para Doutorado em Pesquisa Clínica em Doenças Infecciosas, no Instituto Nacional de 

Infectologia Evandro Chagas (INI/FIOCRUZ), na cidade do Rio de Janeiro, RJ, de 15/03/219 a 

28/02/2023, com ônus limitado. (Proc. 23069.150173/2019-05). 

 

MARCELO BARBOSA SANTOS, Assistente em Administração da Gerência Administrativa e 

Financeira da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (GAF/GEPE), para Doutorado em Política Social, na 

Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói – RJ, de 07/03/2019 a 11/02/2021, com ônus 

limitado. (Proc. 23069.154312/2018-81). 

 

MARIA DAS GRAÇAS GARCIA E SOUZA, Assistente Social da Seção de Unidades de Internação 

do Hospital Universitário Antônio Pedro (SUI/HU), para Mestrado Profissional em Ensino na Saúde da 

Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói - RJ, de 05/02 a 05/04/2019, com ônus limitado. 

(Proc. 23069.156734/2018-91). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 036 

 

PROGEPE, em 27/02/2019. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

ALVACI MATOS GONCALVES, Assistente em Administração do Protocolo Setorial da Área de 

Saúde (PSAS), por três meses, de 03/06 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 28/12/2009 a 

27/12/2014, com vigência até 27/12/2019, no País. (Proc. 23069.155544/2018-56). 

 

ANDRE DO EIRADO SILVA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Psicologia 

(GSI), por três meses, de 01/03 a 30/05/2019, referente ao período aquisitivo de 05/01/2010 a 

04/01/2015, com vigência até 04/01/2020, no País. (Proc. 23069.157267/2018-16). 

 

ELISABETE CRISTINA CRUVELLO DA SILVEIRA, Professor do Magistério Superior do 

Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais (GSO), por três meses, de 01/03 a 

31/05/2019, referente ao período aquisitivo de 01/05/2011 a 29/04/2016, com vigência até 29/04/2021, 

no País. (Proc. 23069.157134/2018-40). 

 

MARIANA PALADINO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Fundamentos 

Pedagógicos (SFP), por três meses, de 18/03 a 14/06/2019, referente ao período aquisitivo de 

15/07/2010 a 14/07/2015, com vigência até 13/07/2020, no País. (Proc. 23069.150287/2019-47). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO II                                                       P. 037 

 

PROGEPE, em 27/02/2019 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

ADRIANA FILGUEIRA LEITE, Professor do Magistério Superior do Departamento de Geografia de 

Campos (GRC), para Pós-doutorado, no Programa de Pós-graduação em Geografia da Universidade 

Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 15/09/2019 a 14/09/2020, com 

ônus limitado. (Proc. 23069.156649/2018-22). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

PROGEPE, em 28/02/2019. 

 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço 664, de 24/11/2017, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, SUSPENDO, a pedido, a partir de 26/02/2019, a 

concessão da Licença para Capacitação, publicada no BS-UFF nº 215, de 04/12/2018, Seção II, p. 038, 

referente a ANA PAULA DE OLIVEIRA PEREIRA, Assistente em Administração do Departamento 

de Computação de Rio das Ostras (RCM). (Proc. 23069.085264/2015-21) 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 038 

 

SEÇÃO III 
 

EDITAL No 06 de 27 de fevereiro de 2019 

 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS Nº 44 de 27 de novembro de 2018, de acordo 

com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, Resolução nº 104/97 do CUV, com 

o objetivo de identificar as preferências a respeito da escolha dos Representantes Técnicos 

Administrativos para o Colegiado da EEIMVR, para o biênio 2019/2020, torna público a homologação 

do resultado da consulta eleitoral supracitada. 

 
APURAÇÃO Total de 

participantes 

Total de 

ausentes 

Total de 

votantes 

Total de 

votos nulos 

Total de 

votos em 

branco 

Total de 

votos 

válidos 

Técnicos 

Administrativos 

42 04 38 4 0 34 

 

 

Candidato Quantidade de votos recebidos 
Eleito 

CLEIDE CHRISTINA DE 

OLIVEIRA 
14 

Membro Titular 

LUIZ CARLOS DE ANDRADE 

VIEIRA 
11 

Membro Titular 

FLÁVIA CAPOBIANGO 

MACHADO SOUSA 
5 

Membro Suplente 

CELIO DE JESUS MARCELO 4 Membro Suplente 

 

 
Volta Redonda, 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

ANDRE LUIS FURTADO DA HORA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 039 

 

 

ADITAMENTO AO EDITAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU, NÍVEL DE MESTRADO PROFISSIONAL EM SISTEMAS DE GESTÃO - 

EDITAL 2019/01 (Turma por Contrato) 
 

 

Prorrogação do período de inscrição e das etapas do processo seletivo 

 

 

Onde se lê: 

 

 

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

 

1.1. Estarão abertas, de 02/01/2019 a 16/03/2019, as inscrições à seleção para o curso de Mestrado 

Profissional em Sistemas de Gestão da Universidade Federal Fluminense, turma por contrato. 

 

5. DATAS DAS ETAPAS DA SELEÇÃO 

 

5.1 Inscrição 

Data: 02/01/2019 a 16/03/2019 

Horário: das 9h às 17h 

 

5.2 Etapa Eliminatória: Prova de Conhecimentos Gerais 
Data: 23/03/2019, das 9h às 11:30h 

Data de divulgação do resultado 28/03/2019 

Data limite para recurso: 29/03/2019 

 

5.3 Etapa Classificatória. Para o candidato aprovado na etapa eliminatória, o processo de classificação 

será composto de: 

 

5.3.1 Análise do Currículo Lattes/CNPQ (atualizado no ano do processo seletivo) e Documentação 

Comprobatória. 

Data: 01/04/2019 e 04/04/2019 

 

5.3.2 Análise do Projeto de Pesquisa 

Data: 01/04/2019 e 04/04/2019 

 

6.3 Divulgação do Resultado Final 

 

6.3.1 A relação dos candidatos aprovados será divulgada no site institucional do Mestrado em Sistema 

de Gestão (www.latec.uff.br/mestrado em Processo Seletivo) e no mural da secretaria do curso, 

conforme as datas abaixo: 

 

Data: 04/04/2019 

Data limite para recurso: 05/04/2019 

Divulgação do Resultado Final: 08/04/2019 

 

 

7.4  i) Taxa de Inscição, , original do comprovante de pagamento: A taxa de inscrição, no valor de R$ 

100,00 (cem reais), deverá ser recolhida no Banco do Brasil (em qualquer agência do território 

nacional), sendo necessária a emissão de GRU (Guia de Recolhimento da União – simples) disponível 

em https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp. 

 

 

 

http://www.latec.uff.br/mestrado
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 040 

 

DADOS A SEREM INFORMADOS E/OU CONFIRMADOS NA GRU 

UG (Unidade Gestora): 153056 

Gestão: 15227 

Código de Recolhimento: 288322 - Serviços Educacionais 

Número de Referência: 0250158383 

Competência: 01/2019 - para pagamento em janeiro/19, 02/2019 – para pagamento em fevereiro/19 e 

03/2019 – para pagamento em março/19. 

Vencimento: 16/03/2019 

Nome do contribuinte (candidato) 

CPF do contribuinte (candidato) 

Valor principal: R$ 100,00 

Valor Total: R$ 100,00 

 

8. MATRÍCULA 

 

8.1 Período de Matrícula: 11/04/2019 a 13/04/2019. 

 

 

Leia-se: 

 

 

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

 

1.1. Estarão abertas, de 02/01/2019 a 22/05/2019, as inscrições à seleção para o curso de Mestrado 

Profissional em Sistemas de Gestão da Universidade Federal Fluminense, turma por contrato. 

 

5. DATAS DAS ETAPAS DA SELEÇÃO 

 

5.1 Inscrição 

Data: 02/01/2019 a 22/05/2019 

Horário: das 9h às 17h 

 

5.2 Etapa Eliminatória: Prova de Conhecimentos Gerais 
Data: 25/05/2019, das 9h às 11:30h 

Data de divulgação do resultado 03/06/2019 

Data limite para recurso: 04/06/2019 

 

5.3 Etapa Classificatória. Para o candidato aprovado na etapa eliminatória, o processo de classificação 

será composto de: 

 

5.3.1 Análise do Currículo Lattes/CNPQ (atualizado no ano do processo seletivo) e Documentação 

Comprobatória. 

Data: 05/06/2019 e 06/06/2019 

 

5.3.2 Análise do Projeto de Pesquisa 

Data: 05/06/2019 e 06/06/2019 

 

6.3 Divulgação do Resultado Final 

 

6.3.1 A relação dos candidatos aprovados será divulgada no site institucional do Mestrado em Sistema 

de Gestão (www.latec.uff.br/mestrado em Processo Seletivo) e no mural da secretaria do curso, 

conforme as datas abaixo: 

 

Data: 10/06/2019 

Data limite para recurso: 11/06/2019 

Divulgação do Resultado Final: 14/06/2019 

http://www.latec.uff.br/mestrado


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 041 

 

 

 

7.4  i) Taxa de Inscição, , original do comprovante de pagamento: A taxa de inscrição, no valor de R$ 

100,00 (cem reais), deverá ser recolhida no Banco do Brasil (em qualquer agência do território 

nacional), sendo necessária a emissão de GRU (Guia de Recolhimento da União – simples) disponível 

em https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp. 

 

 

DADOS A SEREM INFORMADOS E/OU CONFIRMADOS NA GRU 

UG (Unidade Gestora): 153056 

Gestão: 15227 

Código de Recolhimento: 288322 - Serviços Educacionais 

Número de Referência: 0250158383 

Competência: 01/2019 - para pagamento em janeiro/19, 02/2019 – para pagamento em fevereiro/19, 

03/2019 – para pagamento em março/19, 04/2019 – para pagamento em abril/19 e 05/2019 – para 

pagamento em maio/19. 

Vencimento: 22/05/2019 

Nome do contribuinte (candidato) 

CPF do contribuinte (candidato) 

Valor principal: R$ 100,00 

Valor Total: R$ 100,00 

 

9. MATRÍCULA 

 

9.1 Período de Matrícula: 18/06/2019 e 19/06/2019. 

 

 

 

Niterói, 26 de fevereiro de 2018 

 

MARCELO JASMIM MEIRIÑO 

Coordenador do Mestrado em Sistemas de Gestão 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 042 

 

EDITAL 2019 

 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Literatura Infantojuvenil faz saber que estão 

abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro semestre de 

2019 na forma deste Edital. 

 

1. Informações Gerais 
 

 

Vagas 

 

Pré-Requisito 

 

Início 

 

 

Duração 

 

 

Valor da 

Inscrição 

Valor da 

mensalidade 

(curso auto-

sustentável) 

Brasileiros Estrangeiros Graduação em qualquer curso 25/03/2019 420h R$70,00 ---------------  
28 02 

 
 

1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 

candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 

Consulado do Brasil em seu País.  

 

2. Inscrição 

 

2.1. Local: Secretaria de Pós-Graduação Lato Sensu em Letras: Instituto de Letras – Rua Professor 

Marcos Waldemar de Freitas Reis s/nº. – Campus do Gragoatá – Bloco C – sala 536 – São Domingos – 

Niterói – RJ. CEP 24210-201 

Tel.: (0xx21) 2629-2612 ou 2629-2617. 

 

2.2. Horário: 10 às 18h  

 

2.3. Período: 25/02/2019 a 15/03/2019 

 

2.4. Documentação: 

 

2.4.1 Ficha de inscrição - Após pagamento do boleto no Banco, imprimir (duas) vias da ficha de 

inscrição no site da Pós lato sensu. (www.latosensuletras.wix.com/uffniteroi) e trazer preenchidas no dia 

que vier fazer a inscrição junto com o restante dos documentos mencionados abaixo.  

 

2.4.2 (Duas) Fotocópias autenticadas (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na 

hipótese, revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de 

conclusão e colação de grau.  

 

2.4.3 (Uma) Fotocópia do Histórico escolar.  

 

2.4.4 (Duas) Fotocópias do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros 

com visto de permanência no país). 

 

2.4.5 (Um) Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 

 

2.4.6 (Duas) fotos 3 X 4. 

 

2.4.7 (Uma) Xérox do Comprovante de pagamento da taxa de inscrição através de Guia de 

Recolhimento da União - GRU, no Banco do Brasil, em favor da Universidade Federal Fluminense no 

valor de R$ 70,00. 

 

 

Sitio: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 043 

 

Dados a serem preenchidos: 

UG: 153056 

Gestão: 15227 

Nome da unidade: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

Recolhimento Código: 28830-6 

Descrição do recolhimento: Serviços Administrativos 

Número de referência: (código curso no DCF)0250158375 

Competência: Mês de pagamento da taxa (mm/aaaa) 

Vencimento: data de pagamento da taxa (dd/mm/aaaa) 

CPF do contribuinte: digitar número 

Nome do Contribuinte: digitar nome 

Valor principal: R$ (preencher o valor da taxa de inscrição) 

Valor Total: R$ (repetir valor principal) 

 

3. Instrumentos de Seleção 

 

3.1.1 O ingresso: será feito mediante prova escrita (eliminatória: nota mínima 7,0 – sete virgula zero), 

entrevista e análise do Curriculum Vitae. 

 

Obs.: A prova escrita será constituída a partir das obras apresentadas na Bibliografia.  

 

3.2. Cronograma  

 

3.2.1 Inscrições  

 

3.2.1.1 Data: 25/02/2019 a 15/03/2019 

 

3.2.1.2 Horário:10 às 18h. 

 

Local: Secretaria de Pós-Graduação Lato Sensu em Letras: Instituto de Letras – Rua Professor Marcos 

Waldemar de Freitas Reis s/nº. – Campus do Gragoatá – Bloco C – sala 536 – São Domingos – Niterói 

– RJ CEP 24210-201. 

Tel.: (0xx21) 2629-2612 ou 2629-2617. 

 

3.2.2 Prova escrita e análise do curriculum vitae 

 

3.2.2.1 Data: 18/03/2019 

 

3.2.2.2 Horário: 14h.  

 

3.2.3 Entrevista  

 

3.2.21 Data: 20/03/2019 

 

3.2.22 Horário: 14h. 

 

3.2.4 Divulgação do resultado 

 

3.2.4.1 Data: 22/03/2019 

 

3.2.4.2 Horário: 11h. 

 

 Local: Secretaria de Pós-Graduação Lato Sensu em Letras: Instituto de Letras – Rua Professor Marcos 

Waldemar de Freitas Reis s/nº. – Campus do Gragoatá – Bloco C – sala 536 – São Domingos – Niterói 

– RJ CEP 24210-201. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 044 

 

Tel.: (0xx21)  ou 2629-2617. 

 

3.3 Matrícula 

 

3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 

o preenchimento das vagas. 

 

3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 

desempate: 

 

3.3.2.1 Maior nota na prova escrita;  

 

3.3.2.2 Maior nota na entrevista; 

 

3.3.2.3 Maior pontuação no currículo; 

 

3.3.2.4 Maior idade. 

 

4. Disposições gerais 

 

4.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem média igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero). 

 

4.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e com 

os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 

 

4.3 Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF que 

tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas. 

 

4.4 Não haverá revisão de prova. 

 

4.5 Em caso de desistência de aprovados, haverá reclassificação. 

 

4.6 O curso exige trabalho monográfico de conclusão. 

 

4.7 Os documentos dos desistentes e/ou reprovados ficarão na secretaria à disposição para a devolução 

ao candidato pelo prazo de 6 (seis) meses a contar da data do exame de ingresso, após o qual serão 

destruídos. 

 

REFERÊNCIAS: 

 

Textos literários:  

ASSIS, Machado de; RAQUEL, Ana. Um apólogo. São Paulo: DCL, 2003. 

BRAZ, Júlio Emílio. A menina que tinha um céu na boca. São Paulo: DCL, 2004. 

LISPECTOR, Clarice; OPAZO, Flor.  A vida íntima de Laura. Rio de Janeiro: Rocco Jovens Leitores, 

1999. 29 p 

MORAES, Vinicius de; BEATRIZ, Laura. A arca de Noé: poemas infantis. São Paulo: Companhia das 

Letras, 1991. 

MUNDURUKU, Daniel; BORGES, Rogério. Contos indígenas brasileiros. 2. ed. São Paulo: Global, 

2005. 

NUNES, Lygia Bojunga. A bolsa amarela. 32. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1995. 

PAES, José Paulo. Poemas para brincar. São Paulo, Ática, 1991. 

PEPETELA. As aventuras de Ngunga. Belo Horizonte: Nandyala, 2013. 

QUEIRÓS, Bartolomeu Campos de. Vermelho amargo. São Paulo: Cosac Naify, 2011. 

ROSA, Sonia. O menino Nito. Rio de Janeiro: Pallas, 1995. 

SOUZA, Herbert de. A zeropeia. 2.ed. Rio de Janeiro: Salamandra, 2016.  

TATAR, Maria. Contos de fadas: edição comentada e ilustrada. Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 2004. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 045 

 

 

Textos críticos e teóricos:  

BARTHES, Roland; GUINSBURG, J. O prazer do texto. São Paulo: Perspectiva, 1987. 86 p. (Coleção 

Elos ; 2) 

BETTELHEIM, Bruno. A psicanálise dos contos de fadas. Rio de Janeiro: Paz & Terra, 1980. 

CALVINO, Italo. Por que ler os clássicos. São Paulo: Cia. das Letras, 1993. 

CHARTIER, Anne-Marie. Que leitores queremos formar com a literatura infanto-juvenil? In: PAIVA, 

Aparecida; Martins, Aracy; PAULINO, Graça; VERSIANI, Zélia (Orgs.). Leituras literárias: discursos 

transitivos. Belo Horizonte: Autêntica, 2008. p. 127-144. 

COELHO, Nelly Novaes. Literatura infantil: teoria, análise, didática. São Paulo: Moderna, 2000. 

COLOMER, Teresa. A formação do leitor literário: narrativa infantil e juvenil atual. São Paulo: Global, 

2003. 

HUNT, Peter. Crítica, teoria e literatura infantil. 3.ed. São Paulo: Cosac Naify, 2012. 

PETIT, Michèle. Os jovens e a leitura – uma nova perspectiva. São Paulo: Ed. 34, 2009. 

SPERBER, Suzi Frankl. Efabulação e pulsão de ficção. In: Remate de males, 2002, vol. 22, n. 2. IEL- 

Unicamp, Campinas. 

ZILBERMAN, Regina. A literatura infantil na escola. 11.ed. São Paulo: Global, 2003. 

 

HORÁRIO DO CURSO: NOTURNO, 3 (três) dias por semana, das 18h às 22h. 

 

 

Niterói, 30 de novembro de 2018. 

 

 

IRIS MARIA DA COSTA AMÂNCIO 

Coordenadora do Curso de Especialização em Literatura Infantojuvenil 

# # # # # # 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 046 

 

 

DECLARAÇÃO DE EXCEPCIONALIDADE – EDITAL DE DOAÇÃO DE BENS OCIOSOS, 

ANTIECONÔMICOS E IRRECUPERÁVEIS Nº 02/2019 

 

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o disposto 

no o art. 8º, parágrafo único do Decreto nº 9.373/2018, autoriza a doação dos lotes 02 e 03 relativos ao 

edital de doação de bens ociosos, antieconômicos e irrecuperáveis nº 02/2019  à associação civil 

Argilando, haja vista que a Organização da Sociedade Civil de Interesse Público em questão foi a única 

a se habilitar ao edital e comprovou o interesse social na doação através do formulário de requisição de 

lotes – anexo II do referido edital. 

 

Niterói, 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

REITOR DA UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 042 28/02/2019        SEÇÃO III                                                       P. 047 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.010437/2018-08 

 

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº. 5850.0107316.18.9  

 

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 

com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 

FEC. 

 

OBJETO: União de esforços dos Partícipes para o desenvolvimento do Projeto P&D intitulado 

“GeoPoço – Sistema para Calcular as Tensões Atuantes no Poço”. 

 

DATA: 06 de novembro de 2018. 

 

PRAZO: 1095 (um mil e noventa e cinco) dias corridos, a contar da assinatura. 

 

RESOLUÇÃO: CEPEx nº035/2019. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense 

– UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 

Institucional à UFF – FEC e JOSÉ FERNANDO ROSALBA, Gerente de Geologia, Geofísica e 

Geomecânica do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello – CENPES. 

 

Publique - se 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 


